Secunda dubium est circa conclusionem principalem. Perseuerantia est specialis virtus. Contra, inquit, Perseuerantia non est aliud quam virtus perseverans, accipiendo virtutem coeter ad actum, & ad habitum. Probatur, tum quia iustitia, & sic de aliis, inclinat ad eliciendum & exequendum, & continuandum, tandiu, quandiu iusta ratio dicitur. Non ergo est necessaria alia virtus propter diuturnitatem. Antecedens probatur ex Aristotele. Ethic. ponente conditiones virtutes ex parte operantis, scilicet quod operetur sciens, & eligenz, & propter hoc similiter, & immobiliter,

Super. Questionis. 137. Artic. 1.

Intra art. 2. cor. & ad 1. & ad 2. q. 138. ar. 1. cor. & 3. dist. 33. q. 3. ar. 3. q. 1. ad 4. & 4. ad 1. Li. 7. cap. 7. circa med. tom. 5. Lib. 5. circ. fin. to. 5. Li. 2. de lib. arb. cap. 19. to. 1. Aug. lib. de bono perseverantia, ca. 1. 0. 7. Lib. 2. cap. 4. tom. 5. Lib. 2. de inuentione in sol. ante si non lib. 1.

mobilitate, quia postea recto dictamine, & electione recta, & opere iusto continuato vsq; ad finem operis, remanet quibuscumq; alijs virtutibus ponitur perseverantia, ergo perseverantia iustitiae non est alia virtus a iustitia, & sic de alijs. Secundo, Si perseverantia est virtus distincta a virtute perseverantiae, sequere: ut processus in i-

ad diurnitatem proprii actus, sicut de alijs virtutibus, quia nulla est virtus nisi se primo, seu ex principali intentione, & per se primo in diurnum tendere, ut patet, ergo non eget aliqua alia tendente ad diurnitatem.

stabilis, & perpetua permansio: ergo perseverantia non est specialis virtus, sed conditio omnis virtutis.

quia ut frequenter cito transierit, nisi respectu illorum non est perseverantia. Inter alia autem mala precipua sunt illa, quae opponuntur delectationibus tactus, quia huiusmodi mala attenduntur circa necessaria vitae, puta, circa defecum ciborum, & aliorum huiusmodi, quae quae immittunt diu sustineri.

SED CONTRA est, quod Andro. dicit, quod perseverantia est habitus eorum, quibus immanendum est, & non immanendum, & neutrorum: sed habitus ordinans nos ad beneficiendum aliquid, vel omittendum, est virtus: ergo perseverantia est virtus.

est autem difficile hoc diu sustineri, illi, qui circa hoc non multum tractatur, nec oppositum bonis multum delectatur: sicut patet in temperato, in quo huiusmodi passiones non sunt vehementes. Sed maximo hoc difficile est in eo, qui circa hoc vehementer affectus, ut patet non habens perfectam virtutem, difficiliter has passiones. Et ideo accipitur hoc modo perseverantia non est virtus perfecta, sed est virtus imperfecta in genere virtutis.

RESPON. Dicendum, quod in Philosopho in 2. Eth. virtus est circa difficile, & bonum. Et ideo ubi occurrit specialis ratio difficultatis, vel boni, ibi est specialis virtus. Opus autem virtutis potest habere bonitatem, & difficultatem ex duobus. Vno quidem modo, ex ipsa specie actus, qui accipitur secundum rationem proprii obiecti: alio modo ex ipsa diurnitate temporis. Nam hoc ipsum, quod est diu insistere alicui difficili, specialis difficultatem habet. Et ideo diu persistere in aliquo bono usque ad confirmationem, pertinet ad specialem virtutem. Sicut ergo temperantia, & fortitudo sunt speciales virtutes, eo quod altera earum moderatur delectationes tactus, quod de se difficultatem habet: altera autem moderatur timores, & audacias circa pericula mortis, quod etiam se difficile est: ita et perseverantia est quaedam specialis virtus, ad quam pertinet in his, vel in alijs virtuosis operibus diurnitatem sustinere, prout necesse est.

si autem accipiamus perseverantiam secundum quod aliquis in quocumque bono difficili diu persistit, hoc potest convenire et habentem perfectam virtutem, cui est si persistere sit minus difficile, persistit in bono magis perfecto, unde tunc perseverantia potest esse virtus, quae perfectio virtutis magis attenditur secundum rationem boni, quam secundum rationem difficultatis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Philoophus accipit ibi perseverantiam secundum quod aliquis perseverat in his, in quibus difficultissimum est diu sustinere. Non est autem difficile diu sustinere bona, sed mala. Mala autem, quae sunt pericula mortis, ut plurimum non diu sustinentur, nisi in virtuosis.

si autem accipiamus perseverantiam secundum quod aliquis in quocumque bono difficili diu persistit, hoc potest convenire et habentem perfectam virtutem, cui est si persistere sit minus difficile, persistit in bono magis perfecto, unde tunc perseverantia potest esse virtus, quae perfectio virtutis magis attenditur secundum rationem boni, quam secundum rationem difficultatis.

AD SECUNDUM dicendum, quod si quis dicit, quod perseverantia potest transferri in rationem formalem alicuius boni moralis secundum speciem distinctam ab alijs, constituere potest specialem virtutem. Quae autem afferit arguuntur sunt: circumstantiae, & sic, & ideo non variant speciem, sed magis, aut minus in eadem specie.

si autem accipiamus perseverantiam secundum quod aliquis in quocumque bono difficili diu persistit, hoc potest convenire et habentem perfectam virtutem, cui est si persistere sit minus difficile, persistit in bono magis perfecto, unde tunc perseverantia potest esse virtus, quae perfectio virtutis magis attenditur secundum rationem boni, quam secundum rationem difficultatis.

AD TERTIUM dicendum, quod si quis dicit, quod perseverantia potest transferri in rationem formalem alicuius boni moralis secundum speciem distinctam ab alijs, constituere potest specialem virtutem. Quae autem afferit arguuntur sunt: circumstantiae, & sic, & ideo non variant speciem, sed magis, aut minus in eadem specie.

si autem accipiamus perseverantiam secundum quod aliquis in quocumque bono difficili diu persistit, hoc potest convenire et habentem perfectam virtutem, cui est si persistere sit minus difficile, persistit in bono magis perfecto, unde tunc perseverantia potest esse virtus, quae perfectio virtutis magis attenditur secundum rationem boni, quam secundum rationem difficultatis.

AD QUARTUM dicendum, quod si quis dicit, quod perseverantia potest transferri in rationem formalem alicuius boni moralis secundum speciem distinctam ab alijs, constituere potest specialem virtutem. Quae autem afferit arguuntur sunt: circumstantiae, & sic, & ideo non variant speciem, sed magis, aut minus in eadem specie.

si autem accipiamus perseverantiam secundum quod aliquis in quocumque bono difficili diu persistit, hoc potest convenire et habentem perfectam virtutem, cui est si persistere sit minus difficile, persistit in bono magis perfecto, unde tunc perseverantia potest esse virtus, quae perfectio virtutis magis attenditur secundum rationem boni, quam secundum rationem difficultatis.

AD QUINTUM dicendum, quod si quis dicit, quod perseverantia potest transferri in rationem formalem alicuius boni moralis secundum speciem distinctam ab alijs, constituere potest specialem virtutem. Quae autem afferit arguuntur sunt: circumstantiae, & sic, & ideo non variant speciem, sed magis, aut minus in eadem specie.

si autem accipiamus perseverantiam secundum quod aliquis in quocumque bono difficili diu persistit, hoc potest convenire et habentem perfectam virtutem, cui est si persistere sit minus difficile, persistit in bono magis perfecto, unde tunc perseverantia potest esse virtus, quae perfectio virtutis magis attenditur secundum rationem boni, quam secundum rationem difficultatis.

AD SEXIMUM dicendum, quod si quis dicit, quod perseverantia potest transferri in rationem formalem alicuius boni moralis secundum speciem distinctam ab alijs, constituere potest specialem virtutem. Quae autem afferit arguuntur sunt: circumstantiae, & sic, & ideo non variant speciem, sed magis, aut minus in eadem specie.

si autem accipiamus perseverantiam secundum quod aliquis in quocumque bono difficili diu persistit, hoc potest convenire et habentem perfectam virtutem, cui est si persistere sit minus difficile, persistit in bono magis perfecto, unde tunc perseverantia potest esse virtus, quae perfectio virtutis magis attenditur secundum rationem boni, quam secundum rationem difficultatis.

AD SEPTIMUM dicendum, quod si quis dicit, quod perseverantia potest transferri in rationem formalem alicuius boni moralis secundum speciem distinctam ab alijs, constituere potest specialem virtutem. Quae autem afferit arguuntur sunt: circumstantiae, & sic, & ideo non variant speciem, sed magis, aut minus in eadem specie.

si autem accipiamus perseverantiam secundum quod aliquis in quocumque bono difficili diu persistit, hoc potest convenire et habentem perfectam virtutem, cui est si persistere sit minus difficile, persistit in bono magis perfecto, unde tunc perseverantia potest esse virtus, quae perfectio virtutis magis attenditur secundum rationem boni, quam secundum rationem difficultatis.

AD OCTAVUM dicendum, quod si quis dicit, quod perseverantia potest transferri in rationem formalem alicuius boni moralis secundum speciem distinctam ab alijs, constituere potest specialem virtutem. Quae autem afferit arguuntur sunt: circumstantiae, & sic, & ideo non variant speciem, sed magis, aut minus in eadem specie.

si autem accipiamus perseverantiam secundum quod aliquis in quocumque bono difficili diu persistit, hoc potest convenire et habentem perfectam virtutem, cui est si persistere sit minus difficile, persistit in bono magis perfecto, unde tunc perseverantia potest esse virtus, quae perfectio virtutis magis attenditur secundum rationem boni, quam secundum rationem difficultatis.

AD NONUM dicendum, quod si quis dicit, quod perseverantia potest transferri in rationem formalem alicuius boni moralis secundum speciem distinctam ab alijs, constituere potest specialem virtutem. Quae autem afferit arguuntur sunt: circumstantiae, & sic, & ideo non variant speciem, sed magis, aut minus in eadem specie.

si autem accipiamus perseverantiam secundum quod aliquis in quocumque bono difficili diu persistit, hoc potest convenire et habentem perfectam virtutem, cui est si persistere sit minus difficile, persistit in bono magis perfecto, unde tunc perseverantia potest esse virtus, quae perfectio virtutis magis attenditur secundum rationem boni, quam secundum rationem difficultatis.

AD DECIMUM dicendum, quod si quis dicit, quod perseverantia potest transferri in rationem formalem alicuius boni moralis secundum speciem distinctam ab alijs, constituere potest specialem virtutem. Quae autem afferit arguuntur sunt: circumstantiae, & sic, & ideo non variant speciem, sed magis, aut minus in eadem specie.

si autem accipiamus perseverantiam secundum quod aliquis in quocumque bono difficili diu persistit, hoc potest convenire et habentem perfectam virtutem, cui est si persistere sit minus difficile, persistit in bono magis perfecto, unde tunc perseverantia potest esse virtus, quae perfectio virtutis magis attenditur secundum rationem boni, quam secundum rationem difficultatis.

AD UNDICESIMUM dicendum, quod si quis dicit, quod perseverantia potest transferri in rationem formalem alicuius boni moralis secundum speciem distinctam ab alijs, constituere potest specialem virtutem. Quae autem afferit arguuntur sunt: circumstantiae, & sic, & ideo non variant speciem, sed magis, aut minus in eadem specie.

si autem accipiamus perseverantiam secundum quod aliquis in quocumque bono difficili diu persistit, hoc potest convenire et habentem perfectam virtutem, cui est si persistere sit minus difficile, persistit in bono magis perfecto, unde tunc perseverantia potest esse virtus, quae perfectio virtutis magis attenditur secundum rationem boni, quam secundum rationem difficultatis.

AD DUODECIMUM dicendum, quod si quis dicit, quod perseverantia potest transferri in rationem formalem alicuius boni moralis secundum speciem distinctam ab alijs, constituere potest specialem virtutem. Quae autem afferit arguuntur sunt: circumstantiae, & sic, & ideo non variant speciem, sed magis, aut minus in eadem specie.

si autem accipiamus perseverantiam secundum quod aliquis in quocumque bono difficili diu persistit, hoc potest convenire et habentem perfectam virtutem, cui est si persistere sit minus difficile, persistit in bono magis perfecto, unde tunc perseverantia potest esse virtus, quae perfectio virtutis magis attenditur secundum rationem boni, quam secundum rationem difficultatis.

Lib. 2. Eth. ca. 3. in fin. tom. 5.

1026.

1027.

1028.

1029.

1030.

1031.

ad verificandum, q̄ aliquis actus sit motus, sufficit q̄ inchoatus motus successe sit. Si enim non consumatur, non sequitur, ergo perseverantia non fuit perseverantia, sicut non sequitur, ergo motus non ut motus: sed sequitur, ergo perseverantia non est consumata, sicut ergo motus non est consumatus.

Ad verificandum verò de aliquo actu quod est perseverantia consumata, oportet terminum consumationis expectare, & tunc potest primo dici, q̄ est perseverantia consumata, qm̄ tunc est in suo termino, nec aliud esse requirit. Sicut motus consumatus non nisi in termino potest primo dici motus consumatus, non curando in proposito quomodo terminetur positive, vel negative. Ne autem ergo, q̄ scilicet D. Tho. doctrina de perseverantia, oportet illa concedere, quæ arguens asserit. Actus liquidè perseverantiæ vsq; ad mortem habuit hanc veritatem in vita, q̄ iste perseverat. Nec per mortem sic perseverantia, sed in illo instanti sic consumata. Et propterea patet, quod cum sit actus virtutis perseverantiæ, ab illa denominatur perseverantia, & est perseverantia quando est in consumatione. Nec obstat, quod adhuc non sit finis: quia non exigitur nisi ad consumationem perseverantiam. Ad càm demum quinto loco dicitur, quod de illo, qui moritur, verificatur perseverantia consumata, quia iam est in termino consumationis eius. In alio verò verificatur quod perseverat, sed non consumatur, quia adhuc non est in termino. Unde nullum inveniunt hic accidit, ex quo ponitur vnus terminus, & alterius non. Unde patet, quod non sequuntur ex Sancti Thomæ opinione, quæ arguens dicit, & quod rationabiliter ponitur illa virtus sicut magnanimitas.